Reviewer #2 Evaluations:

Science Category: Science Category 1

Presentation Category: Presentation Category A

Reviewer #2 (Comments to Author):

This paper provides an observational analysis of the springtime ENSO SST anomalies in the eastern and central equatorial Pacific and associated U.S. precipitation anomalies. A plausible explanation of such SST-precipitation connection is offered by examining the large-scale fields during springtime ENSO events. Efforts were made to distinguish between onset, decay, transition, and resurgence cases. The statistical method used is solid, and the results have implications to the importance of subseasonal/seasonal prediction of springtime ENSO evolution and its teleconnections. I think the manuscript will be suitable for publication after minor revision, as detailed below:

We thank reviewer #2 for his/her careful review and helpful comments.
L117: "over-lapping seasons": the meaning of this will likely be unclear to a reader outside of the field. Please be specific what that means.

Reply: This sentence is now changed:  

Original: “Using the threshold for ENSO that SST anomalies in Niño 3.4 (120Wº – 170Wº and 5Sº – 5Nº) should exceed 0.5(C for a minimum of five consecutive over-lapping seasons,…”

=>

Revision: “Using the threshold for ENSO that three-month averaged SST anomalies in Niño 3.4 (120Wº – 170Wº and 5Sº – 5Nº) should exceed 0.5(C for a minimum of five consecutive months,...”

L123: is the test one-tailed or two-tailed?

Reply: The student-t test is two-tailed. This sentence is now changed to “Student-t tests (two-tailed) ….”

L124-126: the assumption is fine to me, but I think the sentence here can be better said like by using the composite means the focus is on the results and interpretations common to El Nino and La Nina. This way you will not leave the reader wondering and not seeing the explanation until the end of the paper.

Reply: This sentence is now changed to “By using the composite mean differences, the focus is on the results and interpretations common to El Niño and La Niña with reversed sign.”
L215: "decay" should be "onset".

Reply: This is corrected

L216: "onset" should be "decay".

Reply: This is also corrected. 

L224: please be specific what field/features in the figure you are referring to as representative of storm tracks. Similarly in L229.

Reply: These sentences in line 224 and line 229 are now revised: 

Original: “As shown in Figure 4a, during the decay phase of El Niño, the extratropical storm tracks are shifted southward in early spring,…”

=>

Revision: “As shown in Figure 4a (contours), during the decay phase of El Niño, the extratropical storm track is shifted southward in early spring (i.e., synoptic activity decreases over the northern and central U.S. and increases over the southern U.S. and northern Mexico),…”

Original: “In late spring of a developing El Niño, synoptic activity over the U.S. reduces overall (Figure 4d). However, there is no apparent southward shift of the extratropical storm tracks.”

=>

Revision: “In late spring of a developing El Niño, synoptic activity over the U.S. reduces overall (contours in Figure 4d). However, there is no apparent southward shift of the extratropical storm tracks (i.e., synoptic activity decreases over the U.S. but does not increase south of the U.S.).”
L252: do you mean "predictability" or "predictive skill"? I don't see the point of seasonal forecast for a phenomenon with "very poor" predictability.

Reply: “predictability” is now removed. 
Figure 1 caption: please define the horizontal solid/dashed lines shown in each panel.

Reply: We add the following lines in the Figure 1 caption: 

“The horizontal black line marks the last day of Year (0). The horizontal gray lines indicate the start (March 1) and end (May 30) dates of boreal spring.”

Figure 2 caption: Unit for rainfall (mm per second) is wrong/unphysically large. Similarly in Figure 3 caption.

Reply: The unit is changed from “mm(s-1” to “mm(day-1” in the Figure 2 and Figure 3 captions.
Figure 2 caption: please define the contours and the dashed contour shown in each panel.

Reply: We add the following line in Figure 2 and Figure captions: 

“In (a - c), negative and positive contours are in blue and red, respectively, whereas the zero-contour is in dashed black. In (d - f), negative and positive contours are in brown and green, respectively.”
